本期金额 15,864,088,283.72元，上期金额 17,614,824,453.44元；

调增“其他应收款”本期金额 176,196,126.47 元，上期金额

238,975,410.25 元；调增“其他应付款”本期金额 557,465,793.20
元，上期金额 291,836,365.20 元；调增“固定资产”本期金额

35,431,711.90 元，上期金额 35,431,711.90 元；调增“在建工程”
本期金额 1,803,767,735.47 元，上期金额 1,298,138,432.42 元；

调增“长期应付款”本期金额 1,125,194,069.58 元，上期金额

742,065,692.69 元。

（2）在利润表中新增“研发费用”项目，将原“管理费

用”中的研发费用重分类至“研发费用”单独列示；在利

润表中财务费用项下新增“其中：利息费用”和“利息收

入”项目。比较数据相应调整。

调减“管理费用”本期金额 571,305,540.45 元，上期金额

447,540,603.55 元，重分类至“研发费用”。

（3）所有者权益变动表中新增“设定受益计划变动额

结转留存收益”项目。比较数据相应调整。
“设定受益计划变动额结转留存收益”本期金额 0.00 元，上期金

额 0.00 元。

（2）会计估计变更

2018 年发行人主要会计估计未发生变更。

（3）重要前期差错更正

2018 年发行人未发生重要的前期会计差错更正事项。

新兴际华集团有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）募集说明书摘要

114

2、2019 年会计政策变更、会计估计变更或会计差错更正情况

（1）会计政策变更

2019 年发行人重要会计政策未变更。

（2）会计估计变更

2019 年发行人重要会计估计未变更。

（3）重大前期差错更正

2018 年审计署对发行人进行经济责任审计，于 2019 年 5 月出具了审计报告

及审计决定书，发行人 2019 年度根据审计署审计报告及审计决定书，将审计署提

出的关于企业财务收支的真实、合法、效益方面问题作为重大前期差错更正事项

进行调整，在编制 2019 年度比较财务报表及附注时，已对该项差错进行了更正及

重述。影响期初资产总额-7,370,055,712.51 元；期初负债总额 731,714,053.14 元；

期初所有者权益-8,101,769,765.65 元，其中影响期初未分配利润-6,909,631,146.33

元，详细情况如下：

表 4-2 发行人 2019 年度重大前期差错更正事项

单位：元

报表项目
上期期末数

（调整前上期金额）

本期年初数

（调整后上期金额）
差额 调整原因

资产总额 141,923,115,893.17 134,553,060,180.66 -7,370,055,712.51 依据审计署审计报告及

审计决定书进行调整

负债总额 78,338,273,014.95 79,069,987,068.09 731,714,053.14 依据审计署审计报告及

审计决定书进行调整
归属于母公司所有者

权益总额
41,639,445,799.05 34,729,814,652.72 -6,909,631,146.33 依据审计署审计报告及

审计决定书进行调整

其中：盈余公积 1,028,772,293.34 969,866,196.21 -58,906,097.13 依据审计署审计报告及

审计决定书进行调整

未分配利润 19,693,125,187.42 12,842,400,138.22 -6,850,725,049.20 依据审计署审计报告及

审计决定书进行调整

少数股东权益 21,945,397,079.17 20,753,258,459.85 -1,192,138,619.32 依据审计署审计报告及

审计决定书进行调整

营业总收入 173,356,991,605.51 173,319,551,922.83 -37,439,682.68 依据审计署审计报告及

审计决定书进行调整

营业成本 161,881,778,120.69 162,065,034,638.69 183,256,518.00 依据审计署审计报告及

审计决定书进行调整

资产减值损失 -1,428,201,883.11 -1,797,378,317.67 -369,176,434.56 依据审计署审计报告及

审计决定书进行调整

利润总额 3,032,229,808.92 2,415,919,842.32 -616,309,966.60 依据审计署审计报告及

审计决定书进行调整

新兴际华集团有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）募集说明书摘要

115

报表项目
上期期末数

（调整前上期金额）

本期年初数

（调整后上期金额）
差额 调整原因

归属于母公司所有者

的净利润
685,578,169.57 87,237,585.18 -598,340,584.39 依据审计署审计报告及

审计决定书进行调整

少数股东损益 1,128,500,975.87 1,110,531,593.66 -17,969,382.21 依据审计署审计报告及

审计决定书进行调整

3、2020 年会计政策变更、会计估计变更或会计差错更正情况

（1）会计政策变更

发行人子公司新兴铸管股份有限公司、际华集团股份有限公司自 2020 年 1 月

1 日起执行财政部于 2017 年修订的《企业会计准则第 14 号—收入》（以下简称“新

收入准则”）。根据新收入准则的衔接规定，首次执行该准则的累计影响数调整首

次执行当期期初（2020 年 1 月 1 日）留存收益及财务报表其他相关项目金额，对

可比期间信息不予调整。

1）执行新收入准则对本期期初资产负债表相关项目的影响列示如下：

项目 2019 年 12 月 31 日
累积影响金额

2020 年 1 月 1 日
重分类 重新计量 小计

预收账款 6,783,348,334.52 -4,368,184,176.23  -4,368,184,176.23 2,415,164,158.29

合同负债  3,915,003,182.11  3,915,003,182.11 3,915,003,182.11

其他流动负债 166,905,151.45 453,180,994.12  453,180,994.12 620,086,145.57

负债合计 6,950,253,485.97   6,950,253,485.97

2）与原收入准则相比，执行新收入准则对当期财务报表相关项目的影响列示